
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 23-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  23   Del  23-05-18 
 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 2018/2021. 

 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciotto  il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 18:00 si è riunito 

il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA P 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 23-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Espone la proposta di Deliberazione il Dott. Fiscaletti, Responsabile del Servizio 

Finanziario. Ricorda la scadenza del precedente incarico di Revisore dei Conti e 

l’applicazione dell’istituto della prorogatio. Illustra le modalità di estrazione e di nomina 

del Revisore dei Conti. Fa riferimento al compenso applicato dal Comune di Acquasanta 

Terme. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Vista la propria deliberazione n. 9 del 31/03/2015, con la quale fu nominato il Dott. 

Roberto Calderoni, iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti per la Circoscrizione del 

Tribunale di Ancona, quale organo di revisione economico-finanziaria di questo Comune 

fino al 07/04/2018; 

 

Visto l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n.148, il quale prevede che a decorrere dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello 

stesso decreto legge, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione 

da un elenco nel quale possono essere iscritti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 

39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 con il quale è stato 

approvato il regolamento in attuazione del citato art. 16, comma 25, recante “Istituzione 

dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di 

revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, 

n.67; 

 

Visto il decreto 5 giugno 2012 del Direttore della Direzione Centrale della Finanza 

Locale avente ad oggetto: “Modalità e termini per la presentazione delle domande di 

inserimento nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali per la fase di prima 

applicazione del decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23”; 

 

Rilevato che con Comunicato del 29/11/2012 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per 

gli Affari Interni e Territoriali fa presente che è stato formato l’elenco dei revisori dei 

conti relativo agli enti locali ricadenti nelle regioni a statuto ordinario e, pertanto, in 

considerazione della piena operatività del sistema, prevista dal 10/12/2012, gli enti locali 

sono tenuti a dare tempestiva comunicazione dell’eventuale scadenza dell’incarico del 

proprio organo di revisione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della 

provincia di appartenenza, secondo quanto previsto dall’art. 5 del citato regolamento; 

 

Atteso che, in adempimento alle disposizioni di legge sopra riportate, questo Comune ha 

chiesto alla Prefettura di Ascoli Piceno in data 25/01/2018, di procedere al previsto 

sorteggio per la nomina del nuovo revisore economico-finanziario; 

 

Visto il verbale di sorteggio dei revisori effettuato in data 06/02/2018 trasmesso dalla 

Prefettura di Ascoli Piceno in pari data dal quale risultano estratti i seguenti revisori in 

ordine di estrazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 23-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 

1.PIERUCCI MARCO designato per la nomina; 

2.ROCCHETTI TIZIANA, per eventuale rinuncia o impedimento; 

3.TORRESI ANDREA, per eventuale rinuncia o impedimento; 

 

Dato atto che il Dott. Pierucci, con PEC del 21/03/2018 – ns. Prot. 5165/2015, ha 

comunicato la rinuncia all’incarico di revisore; 

 

Ricordato che il Comune di Acquasanta Terme si è avvalso del periodo di proroga di 45 

giorni previsto e garantito dalla normativa contenuta nel DL 293/94 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la Dott.ssa ROCCHETTI TIZIANA, nata a Monte San Vito  il 19/10/1957 

ed residente a Jesi in Via Brunori 18 – CF RCCTZN57R59F634A, iscritta al n. 675 

Sezione A dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ancona, 

per la circoscrizione del Tribunale di Ancona, ed al n. 129865 dell’Elenco dei Revisori 

dei Conti degli Enti Locali, ha comunicato, con PEC del 16/04/2018 e nota ns. Prot. 

8025/2018, di accettare l’incarico dichiarando la inesistenza di cause di incompatibilità 

ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del Dlgs. 267/2000, di non superare il limite 

all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art.238 del citato Dlgs. e di accettare le 

relative condizioni di incarico ivi comprese quelle relative al trattamento economico 

vigente; 

 

Considerato che il compenso annuo spettante al revisore, così come fissato nelle 

deliberazioni dei precedenti incarichi, era stato rideterminato con deliberazione n.4/2012 

a seguito della riduzione del 10% in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 6 

comma 3 della “Legge 30 luglio 2010 n. 122 conversione in legge, con modificazioni, del 

D.L. 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, in € 3.600,00 (comprensivo di IVA e CAP) e 

rimborso spese; 

 

Richiamato l’art. 13 – comma 1 – del DL 244/2016 che da ultimo ha prorogato al 

31/12/2017 la vigenza della riduzione del 10% di cui al punto precedente; 

 

Constatato che la manovra di bilancio 2018 non ha provveduto a prorogare ulteriormente 

l’obbligo di decurtare del 10% il compenso riconoscibile al revisore; 

 

Ritenuto pertanto di riportare il compenso annuo spettante al revisore all’importo 

originario ante deliberazione 4/2012 di € 4.000,00 (comprensivo di IVA e CAP) oltre 

rimborso spese; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica, contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli all’unanimità, resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 23-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

2. di nominare quale organo di revisione economico-finanziaria di questo Comune 

per il triennio 2018/2021 la Dott.ssa ROCCHETTI TIZIANA, nata a Monte San 

Vito  il 19/10/1957 ed residente a Jesi in Via Brunori 18 – CF 

RCCTZN57R59F634A, iscritta al n. 675 Sezione A dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ancona, per la circoscrizione del 

Tribunale di Ancona, ed al n. 129865 dell’Elenco dei Revisori dei Conti degli Enti 

Locali, con decorrenza dal 24/05/2018 e fino al 23/05/2021; 

 

3. di dare atto che il compenso annuo spettante allo stesso è stabilito in € 4.000,00 

comprensivo di IVA e CAP oltre rimborso spese, con imputazione ai capitoli 25 – 

codice 01.01-1.03.02.01.008  e cap. 25/1 – codice 01.01-1.03.02.01.002 del 

bilancio di previsione 2018/2020  - imputando gli oneri in ognuno degli esercizi 

interessati dall’incarico; 

 

 

4. di dare atto altresì che è stata acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione resa dal 

suddetto professionista ai sensi dell’art. 238, comma 2, Dlgs. n. 267/2000, dalla 

quale risulta il rispetto dei limiti di cui al primo comma dello stesso articolo, 

nonché la dichiarazione circa l’insussistenza delle cause di incompatibilità ed 

ineleggibilità di cui all’art. 236 del citato Dlgs.; 

 

5. di comunicare la presente nomina alla Prefettura – Ufficio territoriale del 

Governo di Ascoli Piceno. 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata 

votazione, con voti favorevoli all’unanimità espressi in forma palese, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Pietro Fiscaletti)                                                      
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 23-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


